鸡鸣乡人民政府

关于印发《鸡鸣乡疫情防控和控辍保学

工作的方案》的通知

鸡鸣府发〔2022〕23号

各村（社区）、机关各科室（站所）、乡属单位：

现将《鸡鸣乡疫情防控和控辍保学工作的方案》印发给你们，请严格文件要求，确保工作落到实处。

                    鸡鸣乡人民政府

2022年3月4日

（此件公开发布）
鸡鸣乡疫情防控和控辍保学工作的方案
为了确保鸡鸣乡适龄儿童就学不受疫情影响，高标准完成控辍保学工作，特制定此方案，具体内容如下：

1、鸡鸣中心小学在落实县教委“停课不停学”的部署同时，把《义务教育法》、《未成年人保护法》等法律法规融入进去，要求有上网条件学生和家长共同学习。

2、利用学生提交作业、互动时清点人数，各班统计并分析、研判完成《小学控辍保学统计表》，每周上报到教导处。

3、准确掌握学生假期旅居史，筛选出离开过城口县的学生，班主任要重点关注，了解身体状况，并进行心理辅导，己返回的学生统计出隔离是否满7天，做出准确判断。

4、鸡鸣中心小学校要求在每天对黄码学生进行家访。安排的家访的老师必须是返回城口县7天以上，且没有发热，咳啾等症状。做好个人防护措施，特殊情况不能家访的要用电话联系方式了解学生思想动态，存在的困难，重点了解是否有辍学的想法，提前干预。

5、进一步利用学籍系统规范辍学学生管理。鸡鸣中心小学籍管理员、负责控辍保学工作老师通过沟通，加强学籍管理员对学籍系统控辍保学数据标记工作的责任意识，严格按照学籍管理有关规定和流程，依据教务处提供的三方签字确认的《疑似辍学学生情况登记表》，及时在学籍系统标记疑似辍学、在学等状态。

6、再一次细化“四查三比对”工作。在上一次查户籍、查学籍、查学生、查建档立卡贫困户适龄儿童少年数据，用户籍与学籍比对适龄失学人员学籍与实际在校学生比对辍学学生、学生与扶贫数据库比对建档立卡贫困户失学辍学人员“四查三比对”工作要求上，鸡鸣中心小学按 “乡不漏村、村不漏户、户不漏人、校不漏生”的原则，逐村、逐校、逐班开展数据信息比对和核查, 精准掌握户籍6-15周岁适龄儿童少年的实际在鸡鸣乡就读学生信息，重点关注鸡鸣乡外就读学生的就学状态。以村为单位分组，属地负责的原则，确保每位学生都有教师负责监管，要求相关教师要掌握该生的的行踪、生活轨迹、家庭情况，学生班主任的联系方式，真正做到第一时间能联系上。查漏补缺相关读书证明或学籍证明等痕迹材料，没有的尽快在学生收假后补齐，保证底数要清、情况要明、数据要准。